
STANOVY SPOLKU ZAČNI UČIT!



Obsah

Obsah 2

Preambule 3

Článek I.
Název, sídlo, působnost spolku 4

Článek II.
Poslání spolku, hlavní činnost a vedlejší činnost spolku 5

Článek III.
Členství ve spolku 6

Článek IV.
Orgány spolku 8

Článek V.
Valná hromada 9

Článek VII.
Jednání jménem spolku navenek 11

Článek VIII.
Volba jednatelů spolku 12

Článek IX.
Zrušení a zánik spolku 13

Článek X.
Závěrečná ustanovení 14

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
2

http://www.vyluka.org


Preambule

Chceme, aby se všechny děti v Česku učily naplno, s radostí a s rovnými šancemi a aby ze školy
odcházely připravené na výzvy a příležitosti světa 21. století.

Jen spokojení a motivovaní učitelé mohou mít spokojené a motivované žáky.

Začni učit!, z. s. je dobrovolným a zcela nezávislým spolkem, v němž se sdružili lidé, jejichž

společným zájmem je vzdělávání a stav českého školství. V Začni učit!, z. s. pomáháme lidem, které

láká učitelská profese, aby se skutečně dostali do školství. Zároveň také pečujeme o spokojenost a

rozvoj pedagogů a pedagožek.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
3

http://www.vyluka.org


Článek I.
Název, sídlo, působnost spolku

1. Název spolku je: Začni učit!, z. s.
2. Sídlem spolku je Praha.

3. Spolek působí na území České republiky.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
4

http://www.vyluka.org


Článek II.
Poslání spolku, hlavní činnost a vedlejší činnost spolku

1. Posláním spolku je podporovat lidi se zájmem o vzdělávání. Cílem spolku je pomáhat
lidem, které láká učitelská profese, aby se skutečně dostali do školství, a zároveň pečovat o
spokojenost a rozvoj pedagogů a pedagožek a dalších pedagogických pracovníků.

2. Účelem a hlavní činností spolku jsou:

a. práce s dětmi, mládeží a dospělými,

b. zprostředkovávat zkušenosti v oboru učitelství studentům různých, i
nepedagogických, oborů vysokých škol a jejich absolventům, a dále studentům
středních škol a další mládeži a také pracujícím,

c. podporovat pedagogické pracovníky a pracovnice,

d. vytvořit prostor pro svobodnou diskuzi o vzdělávání a spřízněných tématech,
zprostředkovávat členům i nečlenům spolku praktické znalosti v oboru
pedagogiky, vzdělávání, fungování školských zařízení a institucí, navázat fungující
spolupráci s konkrétními školskými zařízeními, pořádat odborné přednášky,
semináře a další vzdělávací a společenské akce, navázat fungující spolupráci s
dalšími spolky a iniciativami,

e. vytvářet on-line i off-line kampaně zaměřené na učitelství, a k tomu účelu vytvářet
webové portály.

Další formy činnosti spolku stanoví valná hromada.

3. Spolek může vykonávat též vedlejší hospodářskou činnost, spočívající v podnikání.
Předměty této vedlejší činnosti v den schválení těchto stanov jsou:

a. Výroba, obchod a služby neuvedené přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

4. Jednatel spolku je oprávněn rozhodnout i bez změny těchto stanov o změně či doplnění
předmětu podnikání spolku.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
5

http://www.vyluka.org


Článek III.
Členství ve spolku

1. Spolek rozeznává jeden druh členství: řádné.

2. Členství vzniká okamžikem přijetí za člena. O přijetí za člena rozhoduje na základě podané
přihlášky valná hromada spolku.

3. Evidenci členů vede pověřený jednatel spolku. Seznam členů je neveřejný.

4. Seznam členů obsahuje nejméně tyto informace o každém členu spolku:

a. titul, jméno a příjmení

b. datum narození

c. adresa trvalého bydliště

d. kontaktní adresa

e. číslo mobilního telefonu

f. e-mailová adresa

5. Člen spolku je povinen bezodkladně oznámit pověřenému jednateli spolku každou změnu
údajů zapsaných o něm v seznamu členů. Neučiní-li tak, nemůže se vůči spolku dovolávat
náhrady jakékoliv újmy, která mu v důsledku nesprávných či neúplných údajů vznikla.

6. Členství ve spolku zaniká:

a. doručením písemného oznámení člena o vystoupení na adresu sídla spolku,

b. rozhodnutím valné hromady spolku o vyloučení člena na základě vážného či
opakovaného provinění proti těmto stanovám, případně vážného či opakovaného
jiného jednání proti oprávněným zájmům spolku,

c. úmrtím člena nebo zánikem spolku.

7. Člen má právo:

a. účastnit se činnosti spolku a jeho orgánů a být o této činnosti informován,

b. účastnit se valné hromady, volit orgány spolku a být do nich volen,

c. předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku,

d. podílet se na stanovování forem činnosti spolku.

8. Podmínkou zastupování člena při hlasování na valné hromadě spolku je plná moc, a to buď
udělená členem spolku osobně k rukám jednatele spolku, nebo opatřená úředně
ověřeným podpisem.

9. Člen má povinnost:

a. dodržovat tyto stanovy a další vnitřní předpisy spolku a jednat v souladu s cíli
spolku,

b. chovat se tak, aby stále udržoval dobré jméno spolku a nepošpinil pověst svoji ani
spolku,

c. platit řádně a včas členské příspěvky,

d. je-li zvolen do orgánu spolku, vykonávat svou funkci řádně a svědomitě

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
6

http://www.vyluka.org


10. Při nezaplacení členského příspěvku po dobu delší jednoho roku může být danému členovi
rozhodnutím valné hromady pozastaveno členství a odňato hlasovací právo, a to až do
doby, než příspěvek zaplatí.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
7

http://www.vyluka.org


Článek IV.
Orgány spolku

1. Orgány spolku jsou:

a. valná hromada,

b. jednatelé.

2. Funkční období členů volených orgánů spolku je tříleté, opakovaná volba je možná.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
8

http://www.vyluka.org


Článek V.
Valná hromada

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku a rozhoduje o všech důležitých otázkách,
které s jeho činností souvisí; má být svolána nejméně jednou ročně.

2. Valnou hromadu svolávají a řídí společně oba jednatelé spolku. Oznámení o svolání valné
hromady musí být zveřejněno, tj. vyvěšeno současně na viditelném místě v kancelářích
nebo jiných prostorách spolku, a také na internetových stránkách spolku, a to vždy
nejpozději 7 dnů před termínem konání valné hromady. Oznámení musí být opatřeno
podpisem jednatelů, dále přesným datem, místem konání a stručným programem jednání.

3. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna více než 1/2 všech členů spolku;
nesejde-li se usnášeníschopná valná hromada, svolají jednatelé spolku nejpozději do 21
dnů (ale ne dříve než za 7 dnů) náhradní valnou hromadu; tato je usnášeníschopná bez
ohledu na počet přítomných členů, může však rozhodovat pouze o věcech zařazených na
program původní valné hromady.

4. Valná hromada přijímá rozhodnutí hlasováním, pro přijetí usnesení je potřeba souhlas
nadpoloviční většiny přítomných členů, pokud tyto stanovy neurčí jinak.

5. Valnou hromadu svolá kterýkoli z jednatelů spolku také tehdy, požádá-li o to písemně více
než ¼ všech členů spolku, a to ve lhůtě do 14 dnů (ale ne dříve než za 7 dnů), není-li v
žádosti uvedena lhůta pozdější. Nesvolá-li jednatel valnou hromadu do 15 dnů ode dne,
kdy tak měl učinit, nebo není-li ani jednoho z jednatelů, může valnou hromadu svolat
kterýkoliv ze členů spolku.

6. Valná hromada může rozhodovat i bez svolání zasedání (per rollam). Pravidla pro takové
rozhodování stanoví sama valná hromada svým rozhodnutím, přičemž organizací
hlasování pověří zpravidla některého z jednatelů spolku.

7. Valná hromada:

a. volí a odvolává jednatele spolku,

b. schvaluje stanovy spolku a jejich změny,

c. rozhoduje o zrušení nebo přeměně spolku,

d. schvaluje výroční zprávu o činnosti spolku, případně též účetní závěrku, je-li
sestavována,

e. určuje formy a konkretizaci činnosti spolku pro další období,

f. stanovuje výši a splatnost členských příspěvků,

g. uděluje souhlas k některým právním jednáním jednatelů spolku.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
9

http://www.vyluka.org


Článek VI.
Jednatelé spolku

1. Statutárním orgánem spolku jsou dva (2) jednatelé, volení valnou hromadou z řad členů
spolku.

2. Jednatelé netvoří kolektivní statutární orgán, každý z nich vykonává svou funkci
samostatně. Neshodnou-li se však jednatelé mezi sebou tam, kde to vyžaduje zájem spolku
nebo tyto stanovy, může každý z nich požádat o rozhodnutí sporu valnou hromadu spolku.

3. Jednatel zejména:

a. svolává a řídí zasedání valné hromady spolku,
b. reprezentuje spolek navenek a jedná jeho jménem,
c. odpovídá za řádné vedení předepsané evidence a účetnictví,
d. vypracovává výroční zprávu o činnosti spolku.

4. Jednatel pozbývá své funkce, pokud je mu ukončeno členství ve spolku, je odvolán valnou
hromadou, nebo pokud odstoupí, zemře či přestane splňovat zákonné podmínky pro
výkon funkce.

5. Jednatelé rozhodují o všech věcech, které nejsou těmito stanovami vyhrazeny do
působnosti jiného orgánu spolku.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
10

http://www.vyluka.org


Článek VII.
Jednání jménem spolku navenek

1. Spolek zastupuje navenek každý z jednatelů samostatně. Některá právní jednání jednatele
spolku však ke své platnosti vyžadují předchozí písemný souhlas valné hromady spolku.
Jsou jimi právní jednání, jimiž spolek:

a) nabývá, pozbývá či zatěžuje nemovitou věc,
b) přijímá či poskytuje zápůjčku nebo úvěr,
c) vystavuje či avaluje směnku,
d) přijímá ručení za cizí dluh.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
11

http://www.vyluka.org


Článek VIII.
Volba jednatelů spolku

1. Volba jednatelů spolku probíhá na valné hromadě na základě přímého, tajného a rovného
hlasovacího práva. Právo volit a být volen mají všichni členové spolku bez rozdílu.

2. Kandidátem na jednatele se stává člen spolku tím, že předloží osobně svou kandidaturu na
valné hromadě nebo je navržen jiným členem (v tomto případě je nutný souhlas
navrženého s kandidaturou).

3. Před začátkem voleb zvolí schůze tři členy volební komise, kteří dohlížejí na průběh voleb a
sčítají odevzdané hlasy.

4. Volí-li se oba jednatelé zároveň, provádí se volba pouze v jednom kole, přičemž jednateli se
stanou první dva z kandidátů s nejvyšším počtem hlasů. Při rovnosti hlasů se volba
opakuje.

5. Zásady voleb do dalších orgánů spolku, pokud jsou ustaveny, upraví valná hromada při
jejich zřizování a provede o nich zápis.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
12

http://www.vyluka.org


Článek IX.
Zrušení a zánik spolku

1. Spolek je zřízen na dobu neurčitou.

2. Spolek se zrušuje dobrovolným rozpuštěním z rozhodnutí valné hromady, případně
rozhodnutím soudu ze zákonných důvodů. Spolek může zaniknout též v důsledku přeměny
(rozdělení, sloučení).

3. V případě zrušení spolku bez právního nástupce bude případný likvidační zůstatek předán
jiné neziskové organizaci s podobnými cíli, nerozhodne-li valná hromada jinak.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
13

http://www.vyluka.org


Článek X.
Závěrečná ustanovení

1. Tyto stanovy se řídí Zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem.

2. Toto nové úplné znění stanov nabývá účinnosti od 1. 1. 2023. Tímto dnem zaniká funkce
dosavadních volených orgánů spolku (předsedy a místopředsedy) a vzniká funkce obou
jednatelů, jež zvolila do funkce stejná valná hromada, která toto nové úplné znění stanov
schválila.

3. Toto nové úplné znění stanov v plném rozsahu nahrazuje všechna znění předchozí.

Začni učit!, z. s.
IČ: 05219833

www.zacniucit.cz / info@zacniucit.cz
14

http://www.vyluka.org

